價值衡量之金融資產 46,908,200   9,920,074   48,182,008   8,016,521

貼現及放款 260,469,086   20,699,046   270,095,782   20,908,143

應收款項 27,371,213   911,791   25,618,617   722,978

按攤銷後成本衡量之債務

  工具投資 53,287,508   25,914,946   53,478,493   25,142,705

其他金融資產 2,497   1,736,400   2,389   1,720,400

外幣金融資產小計 565,872,743$  106,756,280$ 532,176,207$   104,691,534$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 123,962,477$  5,539,191$   145,251,670$   6,154,731$

存款及匯款 747,505,007   52,678,889   670,281,956   50,439,405

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 454,502   7,063   435,245   20,136

其他金融負債 8,745,530   1,305,547   11,034,835   1,013,204

應付款項 18,707,388   1,886,289   34,841,598   757,046

外幣金融負債小計 899,374,904$  61,416,979$  861,845,304$   58,384,522$

110年9月30日

單位：新臺幣千元單位：新臺幣千元

110年12月31日

~97~

C.權益證券風險

本公司假設當 其他變動 因子不變 時， 若 權益價格上 升 /下跌

5%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比

率 )時，則本公司持有交易簿及銀行簿 (不含轉投資 )之上市 (櫃 )

股票投資部位之公允價值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

民國111年9月30日 單位：新臺幣千元
影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐

元貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別貶值4％(註1)

44,718$   -$

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐

元升值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別升值4％(註2)

44,718)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 621,278)(   2,168,302)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 696,369   2,280,601
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 1,454   684,643
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 1,454)(   684,643)(

民國110年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐

元貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別貶值4％(註3)

112,650$   -$

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐

元升值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別升值4％(註4)

112,650)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 703,866)(   2,445,337)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 673,672   2,510,744
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 5,339   906,594
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 5,339)(   906,594)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~98~

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($3,120)、 ($12,753)、 ($81,994)及

$142,585。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣 別 升 值 4%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 $3,120、 $12,753、 $81,994 及

($142,585)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $24,378、 ($10,882)、 ($43,272)及

$142,426。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣 別 升 值 4%所 影 響 之 利益 (損 失 )分 別 為 ($24,378)、 $10,882、 $43,272 及

($142,426)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣 別 貶 值 4%所 影 響 之利 益 (損 失 )分 別 為 $28,402、 ($7,622)、 ($38,319)及

$131,823。

註 6：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣 別 升 值 4%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 ($28,402)、 $7,622、 $38,319 及

($131,823)。

   (以下空白 )

民國110年9月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐

元貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別貶值4％(註5)

114,284$   -$

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐

元升值3％、新臺幣兌人民幣及其他

幣別升值4％(註6)

114,284)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 732,511)(   2,544,719)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 711,472   2,612,344
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 7,543   777,424
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 7,543)(   777,424)(

主要風險 變動幅度

~99~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,352,563,453$   42,920,619$   85,617,064$   230,635,337$   $   2,711,736,473

利率敏感性負債 515,327,426   1,512,411,393   114,449,910   57,327,797   2,199,516,526

利率敏感性缺口 1,837,236,027   1,469,490,774)(   28,832,846)(   173,307,540   512,219,947

   224,334,212

123.29%

228.33%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

111年9月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,193,030,111$   38,280,207$   130,886,432$   226,157,186$   $   2,588,353,936

利率敏感性負債 439,848,674   1,517,147,959   127,476,892   39,054,109   2,123,527,634

利率敏感性缺口 1,753,181,437   1,478,867,752)(   3,409,540   187,103,077   464,826,302

   222,476,469

121.89%

208.93%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

110年9月30日

~100~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 16,796,722$   1,588,797$   603,235$   3,466,079$   $   22,454,833

利率敏感性負債 20,050,125   10,914,510   4,064,954   2,381   35,031,970

利率敏感性缺口 3,253,403)(   9,325,713)(   3,461,719)(   3,463,698   (   12,577,137)

   7,050,101

64.10%

-178.40%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

111年9月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 15,185,713$   2,021,838$   386,743$   2,646,287$   $   20,240,581

利率敏感性負債 13,447,554   14,594,714   3,324,457   1,265   31,367,990

利率敏感性缺口 1,738,159   12,572,876)(   2,937,714)(   2,645,022   (   11,127,409)

   7,988,383

64.53%

-139.29%利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

110年9月30日

~101~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體

除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易之收

取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於未來期間依固

定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司

及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，

但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整體除列。

民國111年9月30日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 320,677$   305,736$

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 9,155,124   8,154,264

按攤銷後成本衡量之債務工具投資

   附買回條件協議 7,842,959   6,808,502